²⁹ D. 24, 3, 22 (Ulp. 33 ad edict.). Ricordiamo per tutte: *Si, cum dotem daret pater vel extraneus pro muliere, in unum casum pepigit, vel in divortium vel in mortem, dicendum est eum in casum, in quem non pepigit, esse mulieri actionem.*

Cfr. inoltre, D. 12, 4, 6 (Paul. 26 ad edict.): *Si extraneus pro muliere dotem dedisset et pactus esset, ut, quoquo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptiae secutae, quia de his casibus solummodo fuit conventum qui matrimonium sequuntur, nuptiae autem secutae non sint, quaerendum erit, utrum mulieri conditio an ei qui dotem dedit competat. et verisimile est in hunc quoque casum eum qui dat sibi prospicere: nam quasi causa non secuta habere potest conditionem, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato, nisi forte evidentissimis probationibus mulier ostenderit hoc eum ideo fecisse, ut ipsi magis mulieri quam sibi prospiceret. sed et si pater pro filia det et ita convenit, nisi evidenter aliud actum sit, conditionem patri competere Marcellus ait.*

Ed ancora, C. 6, 25, 3: Ant. A. Maxentio et aliis. *Si mater vos sub conditione emancipationis heredes instituit et, priusquam voluntati defunctae pareretur, sententiam pater meruit vel aliter defunctus est, morte eius vel alio modo patria potestate liberati ius adeundae hereditatis cum sua causa quaesistis.*

³⁰ *Tractatus de statutis*, lib. 1, q. 9, paragr. 19 del Commento alla C. de L.

quale troviamo, e ciò è sintomatico, le stesse citazioni romanistiche e la seguente espressione:

“casus non decisis a statuto remanet decisioni iuris communis”.

Pertanto la funzione limitatrice del diritto comune nei confronti dello *ius proprium* è chiaramente posta in rilievo nella prima parte di questo passo, così come appare inequivocabile la sua posizione di legge generale e superiore.

Nella seconda parte dello stesso passo, invece, il diritto comune ci si presenta, nella concezione dell’Olives, nella sua classica funzione di ordinamento giuridico sussidiario, cui si deve ricorrere per supplire ad ogni necessità non contemplata nello statuto che, tra l’altro, è di stretto diritto.

Sono affermazioni queste, che il giurista sardo, nel suo commento, non si stanca di ripetere. Le ritroviamo ancora nel commento al capitolo 14³¹ quando l’autore riporta, oltre che le già citate citazioni romanistiche del commento al capitolo 6, quelle di Alberico più sopra riportate.

E nel commento al capitolo 38³² si legge ancora:

*“Istud statutum ... exorbitat a iure communi; ergo est stricte intelligendum secundum Alberico da Rosate”*³³.